Col passare del tempo il legame della citta con gli Staufen tendera
inevitabilmente ad affievolirsi fino ad offuscarsi, per effetto della disputa per
le investiture fra Papato ed Impero e della feroce lotta condotta dai sovrani
pontefici contro Federico Il ed i suoi discendenti. Questa lotta senza quartiere
portera, per mezzo degli Angio, alla violenta estinzione della dinastia ghibellina e
ad una quasi certa, ma non del tutto riuscita, “damnatio memoriae” nei confronti
degli Svevi.

NOTE

(1) “In nomine sancte et individue Trinitatis. Fredericus divina favente gratia
Romanorum imperator et semper augustus. Notum sit omnibus imperii nostri
fidelibus tam futuris quam presentibus quod civitas Asisinatis, cum toto suo
comitatu, ita specialiter et libere ad nostra imperialem iurisdictionem pertinet,
qguod nulli potestative de aliquo habet rispondere nisi regie persone vel nostro
certo misso, nostris successoribus precipimus autem ut semper ita stet ab omni

alia potestatis libera sicut at temporibus 1V Henrici usque ad nostra tempora
stetit et sit caput totius comitatus nec alicui liceat novum castrum vel civitatem
construere contra voluntatem comitatus, sicut sunt fines et termini eiusdem
comitatus : Primo a ......... Yo

(2) Alcuni hanno persino ipotizzato che la bellissima pieta lignea di origine
tedesca, oggi trafugata dal Duomo di Assisi e che era stata datata, non con
certezza scientifica, agli inizi del 14° secolo, possa essere stata, anch'essa, un
dono del Barbarossa alla citta di Assisi e quindi risalire alla fine del 12° secolo;
(3) Cardini Franco, 1l Barbarossa, Oscar Mondadori, 1990;

(4) Kantorowicz Ernst, Federico 11, imperatore, traduzione dall'originale del
1927 di Gianni Pilone Colombo, Collezione Storica, Milano, Garzanti, 1976-2000. -
Collana Gli Elefanti. Storia, Garzanti, 2017.